JOANNES HUNIADES , ALIIS CORVINUS

UT ut in turbulentam inciderit Rem publicam , nihil tamen in fastis Europæ , hoc immensæ dexteritatis Heroë felicius : nihil cujuslibet cunque fortunæ Domino , glorioius Joanne reperies . Is enim in tot regnum spe ctatus theatris , & Regum æquavit bella , & gloriam superavit . Non Rex ille quidem , sed Regibus illustrior , ac supra omne mortale robur , Christianæ Fortitudinis prodigium . Est , qui eum Vallachorum gloriam dixit , sed verius Transilvanorum audit ; nam ut Bonfinius tradit , è Transalpinis oris à Sigismundo Rege in Transilvaniam translatus , & ob rem

bene gestam in Italia Huniadicis prædiis donatus, Transilvaniam incoluit, castellum Hunyad erexit, quod totum illum agrum, ab irruptionibus vindicaret. Mortuo Sigismundo, neglectis Reginæ Elisabethæ partibus, Uladislao Lithuaniae Duci, & Regis Poloniæ fratri, ad Hungaricam Coronam evocato accessit. Mox anno 1441. Croatas in partes Regis attrahit, quos prius cum Duce eorum Ladislao Gara profligaverat, ob quod, ex Severinensi Bano ab Uladislao Rege, Transilvaniæ Vajvoda, cum Nicolao Ujlakio creator; quâ Præfecturâ adauctus, agglomerantibus se Joanni Proceribus, uno veluti impetu, in prædatores Transilvaniæ, ad Villam Sancti Emerici irruit, & post atrox prælium, cæsis Turcarum viginti millibus, ablatis spoliis Albam rediit.

Anno 1442. gliscentibus in Hungaria dissidiis, Amurathes Belgradum obsidione cingit; sed post septem mensium opugnationem, fortitudine Corvini, inde repellitur, cæsis Turcarum triginta millibus, in Servitutem autem abductis quinque millibus. Memorabile est illud, quod Bonfinius de hac palmari victoria nihil referat, Ragusinum quippe suum,

ob Albam hanc Græcam strenuè defensam, amplius extollere, & Corvino eum ambitiosè præferre voluit. Eodem anno Joannes Vajvoda Mezitem Bassam, qui Transilvaniam ferro & igni vastaverat, in pugna cum filio interficit, currum spoliis, capitib[us]que hostium oneratum, Regi submittit, è manubiis Templa in Transilvania statuit. Turcarum cæsa sunt vinti millia, ex Hungaris tria prope milia desiderata. Virtus Corvina per Europam deprædicatur. Inde ad novas decerpendas progressus palmas, Sciabadium alterum barbarorum Præfectum, octuaginta millia secum ducentem, ad Vaskapum mediâ parte exercitus deletâ, castris exuit. Christiani immensâ ditati prædâ, varia trophæa in victoriæ monumentum ad Vaskapum erigunt, Corvinus triumphans Budam abit, & Uladislao Regi hostilia signa, exuviarum item partem, quæ Hero sit digna, offert.

Anno 1443. Joanni Corvino filius Matthias, Claudiopoli 14. Februarii nascitur. Uladislaus Sophiam Urbem diripit, Corvinus cum decem equitum millibus, transito flumine Morava, triginta Turcarum millia unâ nocte concidit, quatuor millia capit, & cum opulentissimis castris,

stris hosti ablatis, ad Regem cum plau-
su sibi obviam procedentem revertit.
Post eam victoriam, Bulgarica oppida se
dedunt, subinde commeatus inopiâ ex-
ercitus laborat, quem Corvinus ad ferti-
liora loca invitat, & Uladislai auspiciis
ad Thraciæ & Macedoniæ fines deducit,
ubi Carambum Asiæ Prætorem semet ado-
rientem capit, & grandi clade ejus co-
pias afficit.

Anno 1444. Celebratur Optimatum
Hungariæ congressus, in Turcas expedi-
tio decernitur, tota bellici apparatus cu-
ra Vajvodæ Transilvano delegatur. A-
murathes plurium armorum motibus se
imparem fore videns, per Despotem clam
de concordia cum Hungaris incunda agit,
qui re Corvino expositâ, atque ab hoc
in Senatum relatâ, celerrimè nullâ habi-
tâ memoriâ fœderis, quod antea Hunga-
ri cum Imperatore Orientis pepigerant,
propè Szegedinum, mense Junio, in
decennium cum Turca pacem sanciunt.
Turcæ cùm digressi essent, metûque so-
luti in Græciam grassantur, & Orientis
Imperatorem extra Solium propemodum
urgent. Venit interim à Francisco Car-
dinali, qui Hellesponti littora insederat,
missus Imperatoris nomine nuncius, lit-

teras exhibet, memoriam antiqui fœderis refricat, quod novo rescindi, sīne Sacrilegio non possit, cunctos commonet. Vix recitatæ sunt litteræ, universum mox Senatum perjurii sui pœnituit. Julianus Cardinalis ita pudore suffusos, ad abrogandum ocyùs impium fœdus facilem impulit. Nec dissentire visus est Transilvanus, cui Uladislaus, si victoria futura sit, Bulgariae regnum diplomate spondit. At verò Barbarus, quanquam non servato die, pactiones adimplet, & quadraginta aureūm millia pro captivo Carambo Joanni Vajvodæ persolvit; Uladislaus autem quasi animo æger, & malo eventu præsagus, fœdus, si ita tamen nominandum sit, abrumpit, cui Amurathes exemplò occurrit, fit prælium ad Varnam atrox, & primùm quidem marte Hungaris secundo; Corvinus enim jam prætorianos Amurathis trucidabat, & victoriam confecerat, si livor & invidia procul à castris excessissent. Nam qui Regis latus tutabantur, ne Corvinus solus vinceret, impetu magis, quam è militari disciplina, cum Rege in hostem effusi, mox loco pulsi & dissipati, dedere terga, & quam Corvino præceptum ibant palmam victoriae, hosti detulere. Eâ quip-

Eâ quippe apertâ Regiorum fugâ, reliquus exterritus exercitus, mox solutis ordinibus eandem corripuit. Turcis præda ingens cessit. Rex cum multis Episcopis & Baronibus in ea clade ad Pontum periit. Decimus is dies, ac ater, Mensa Novembri illuxit. Julianus Cardinalis inter fugiendum à latronibus trucidatus est. Corvinus post conclamatam victoriā plures servare cupiens, ægrè evasit. Caput Regis hastæ infixum, per Græciam atque Asiam, diu gestatum est Epitaphium ejus hoc legitur:

Romulidae Cannas, ego Varnam clade notavi,
Discere mortales, non temerare fidem.
Me nisi Pontifices jussissent rumpere fœdus,
Non ferret Scythicum Pannonis ora jugum.

Sed recentioris ingenii hic partus est, multumque à vero recedit; cum à cædē Uladislai, Hungaria ab Asiatico Tyranno, minimè subacta fuerit: imò sub Mathia Corvino latè floruerit. Sed neque fœdus ullum ruptum est; icta siquidem jam antea fuere fœdera cum Latinis & Græcis in Turcam, ergo nova cum Turcis iniri, aut inita servari, sìne scelere non poterant. Sed materiam hanc alienam à Nostra longius exponendam aliis relinquisimus.

Anno 1445. Joannes Corvinus Pestinum
I 5

num comitia cogit , in iis Regni Gubernator statuitur; Ladislaus autem Adalberti filius Rex agnoscitur. Corvinus à Dracula Vajvoda Valachiæ , nuper in fuga moram passus , ob læsum hospitii jus , hostiliter ejus Provinciam adoritur , & Draculam cum filio natu majore , capite minuit. Anno insequente , Austriam , Styriam & Carinthiam populatur , ut à Friderico Imp. Ladislaum Regem & Coronam extorqueat. Idem anno 1448. in campo merularum , Rasciæ & Bulgariæ finibus , proditione Georgii Despotis Mysiaæ , post trium dierum pugnam , ab Amurathe clade afficitur ; cæsa sunt in hoc prælio Christianorum octo millia : Turcarum quatuor & triginta millia. In fuga retinetur à præfato Despote , neque dimittitur , nisi dato obside Ladislao filio natu majore. Eam Corvinus proximo anno ulturus injuriam , Despotis terras populatur , quem cunctis , quas in Hungaria habuit , possessionibus privat. Recepto subinde filio obside , supplicem sibi Despotem in clientelam recipit. Inde Frigibegum ab instauratione arcis Chersonensis arcet , & memorabili clade eum loco exturbat: Budinum Bulgariæ civitatem capit , expilatamque incendit.

Anno

Anno 1451. Corvinus in obsidione valli, propter Fanum Divi Stephani, haud procuī à Losonczio, quod Giscra Bohemus latro erexerat, proditione quorundam castris exiit; verū novis subitō collectis copiis, iisque fidelioribus, plurima Giscræ loca eripit, & ad faciendam pacem, hominem alias felicem & pugnacem cogit. Inde in auxilium Rasciæ contra Amurathem festinat, cæsisque ejus copiis, victor in Hungariam revertitur.

Annis subsequentibus Fridericum Imp. Neostadii in Austria obsidet, & demum Ladislauum electum ab Hungaris Regem, Alberti posthumum extorquet: tum vero Gubernatoris officio cedit; sed à Ladislao Rege, reliquo in perpetuum Gubernatoris titulo, in suo magistratu stabilitur: adhac Bistriciensis Comes (est Civitas Transilvaniæ) creatus, novis gentilitiis insignibus decoratur. Erat ea tempestate, in Corviniana manu summa Reip ac universa Hungariæ potestas, Regales arcæs, ærarium, Praesidia & Exercitus omnisi: nec plus quidem fortunæ domi, quam foris accesserat invidiæ. Quippe Ulricus Ciliæ Comes, qui ejus locum occupare avebat, ausus est facinus, omni scelere